



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE ITAJAÍ

Atividade: **Execução de pavimento em intertravado**

Data: **mar/19**

CUSTO UNITÁRIO DE REFERENCIA

Equipamento

Item	Descriativo	Quantidade	Utilização		Custo Operacional		Custo Horário
			Operativa	Improdutiva	Operativo	Improdutivo	
SINAPI 91277	Placa vibratória	0,005			4,48		0,0224
SINAPI 91278	Placa vibratória	0,0872				0,56	0,048832
SINAPI 91283	Cortadora de piso	0,0135			9,33		0,125955
SINAPI 91285	Cortadora de piso	0,0792				0,64	0,050688

				Custo dos Equipamentos		0,25
--	--	--	--	-------------------------------	--	-------------

Mão-de-obra

Item	Descriativo	Quantidade			Salário-Hora	Custo Horário
SINAPI 88260	Calceteiro com encargos complementares	0,185			19,58	3,63
SINAPI 88316	Servente com encargos complementares	0,185			14,67	2,72
						-
						-
						-

Custo da Mão de Obra **6,35**
Adicional de M.O - Ferramentas (15,51%) **0,98**

Custo Horário da execução						7,58
----------------------------------	--	--	--	--	--	-------------

Atividades Auxiliares

Item	Descriativo	Quantidade		Unidade	Preço Unirário	Custo
Custo das atividades auxiliares						-

Custo Unitário Direto Total por metro quadrado (R\$)						7,83
---	--	--	--	--	--	-------------